Quibus ita præmissis, de proposta obligatione sic dicimus, ut certa ab incertis distinguamus: sicut post Medinam in C. De rebus rest. q. 34. faciunt Petrus à Nauarra in citata dubit. septima, & Petrus Aragonius ad memoratum D. Thome art. tertium.

*Certa inter Doctores de proposta obligatione.*

336.

**C**ERTVM ICITVR EST PRIMO, quod si venditor rei defectuosam dicat, non esse defectuosam, contractus sit nullus, si defectus talis est, & veritate cognita, res non emeretur, taliterque vendens teneretur resarcire quodcumque damnum ex eiusmodi venditione subsecutum, siue defectus sit occultus, siue manifestus. Cuius nullitatis ratio est, quia dolus tali contractui causam dedit: quod sufficit ad hoc, ut inuoluntarius esset, & per consequens nullus, cum ad rationem cuiuscumque contractus humani spectet ut sit voluntarius. Obligationis vero ad restitutionem ratio est, quod cuiusvis damni culpabilitas ab aliquo dati facienda sit a dante compensatio, ex C. finali De iniuriis & damno dato. Nec refert quod defectus fuerit manifestus, & ideo ignorantia illius facile vitari potuerit, quia emptor à venditore audiens rem quam emit, defectu carere, excusat non apponens aliam diligentiam ad inquirendam veritatem. De quibus videri potest Molina in citato tr. art. 2. disput. 353. concl. 1. & 2.

**C**ERTVM EST SECUNDO, quod via manifesta quæ facile cognosci possunt, non sufficiat venditor explicare, nisi videat emptorem laborare imperitia & inanimentia inuincibili. In tali casu enim iniustiam perinde committeret, ac celans defectum occultum: non vero extra eundem casum, se cum emptor ex sua negligientia non adiuvat ad defectum ipsum, quia cum potuerit ignorantiam suam vincere, debet sibi imputare illud, quod fuerit ex ea factum, non ita venditori; qui tacendo cōsuluit rei propriæ, quod cuique licet, quando non est ideo causa damni alieni. Id quod expresse D. Thomas docet in citato art. 3. Tenebitur tamen venditor restituere quidquid accepit excessuum, iuxta rei qualitatem: quia acceptio est iniusta, ideoque restituzione ad æqualitatem iniustia reducenda.

**C**ERTVM EST TERTIO, quod via occulta non discernit contra iniustiam peccat, quando ab emptore rogatur an rescaret vitio, vel quando petitur ad virus, ad quem vitium, quo laborat, reddat eam inutilem, aut parum habilem. Ratio est, quia venditor tenet ex officio in tali casu aperi- re elementi conditionem rei quam exponit venalem. Alioquin enim ianua aperta esset multis fraudibus, quas emptores

perinde non possint vitare, ac quando permitteretur emptori in premium dare res, aut pecunias vitatas, venditore non monito de vitio. Deinde, ut Medina in fine ante memoria quæst. 34. habet, si venditor sciat, aut conicit emporem a se emere ad aliquem virus, credendo ad eundem valere, sibi profuturam, cum in eo despiciatur, ille tenebitur huic veritatem intimare, alioqui obligabitur ad refarcendum eorum interesse, neque sufficiet quod in pretio descendat, nec plus accipiat, quam res valeat, quia licet indexcusset à peccato supereruditio, non tamè à dolo, & culpa iniusta deceptionis.

**C**ERTVM EST QUARTO, quod item non dicens via occulta, si vendat iusto pretio (tantum scilicet descendendo in eo quod lege, aut communis estimatione taxatum est, quantum ratione corundem vitorum minuitur ipsorum rerum valor) non peccet contra iustitiam, & ideo nec teneatur restituere. Probatur, quia nulla iniuria sit in eo, cū tantummodo accipiat iustum pretium. Atamen si tunc emptor cognita veritate non emeret, contractus est nullus cum sit inuoluntarius, non autem si emptor cognita veritate emeret nihilominus, quia erit voluntarius. Neque obstat quod ex pretio minime emeret, quia id non sufficit ad reddendum talem contractum inuolum, cum rationabile fuerit, ut vellet emere iusto pretio.

**C**ERTVM EST QUINTO, peccare contra iustitiam, & ad restitutionem teneri mercis venditorem, qui occulat eiusdem tam defectum, ex quo damnum temporale, vel illius periculum secuturum sit emptori, ut si quis alteri vendet domum pestiferam, vel militi equum infirmum, vel homini infirmo vnam medicinam ei inutilem, pro alia virili, & sic de alia re, quæ non esset virus emptori, ut si crederetur querere vinum, vel frumentum diu seruandum (securum conserendum) & vendoretur eiusmodi quod non posset seruari. Ratio est ex D. Thom. loco cit. quod occasio n periculi, aut damni, alteri dare nulli sit licitum; etiam nemo lege iustitia, vel charitatis cogatur consilium auxiliu m alteri præbere, per quod à periculis, & damnis eripatur, nisi id acutum illi ex officio proprio, vel alter ille graui indigentia prematur.

Procedit autem istud etiam respectu tertie personæ, hoc est, quando ex huiusmodi venditione sequeretur detrimentum tertie personæ, & quando emptor emeret aliquid, quod statim reuenditum esset alteri, & quam non vitorum. Quia quam tunc sufficiat declarare vitium rei, postquam emptor iam illam emit & antequam reuendat prout Caiet. ad cit. D. Thom. locum. notat, & post eum Naur. in Enchir. cap. 23. num. 89. simul monens, quod etiam habet sotus lib. 6. De iuri & iure, quæst. 3. art. 2. concl. 2. non sufficere declarationem fieri confuse, ut cum vendens equum dicat se nolle teneri de villo eius defectu, sed requiri ut speciatim declaret defectu, quem ipse nouit. Multo autem minus, si dicat se vendere, siue sit claudus, siue cæsus, siue calcitro, &c. nominando cum defectu quo labore, plures alios manifeste falsos, ut in eis mentiendo averti, putetur & in occulis mentiri.

Admonet quoque Molina in ead. disput. 353. ac latestrat post septimam conclusionem, quando via non redditur notabiliter minus viilem ad id, ad quod emittur. venditorem non teneri illa manifestare, etiam præsumat, quod si emptor ea cognoscet, non emeret. Rationem adferit, quia haec res moraliter accipienda est tanquam iustificabilis ex circumspecti, nimisrum quia si artifices teneantur manifestare quoconque defectus, etiam minimos rerum quas expoununt venales, vix ipsis vtile, immo damnosum esset ipsorum artificium. Inde enim multum de pretio iusto detrahatur, deterritis emptoribus vitorum manifestatione, quoru plerique etiam ab emendo reuocarentur. Vnde magnam occasionem timorati acciperent tentationis agendi contra conscientiam, præsertim videntes cæteros via celantes, & lucrari, & abundare emptoribus. Accedit quod ei insuffratio distet detegenda esse in venditione via rerum venalium, id tamè sit accipendum cum benigna interpretatione, quam exigit commerciorum conservatio in Republica & hominum fragilitas, quæ non patitur numeris ipsorum imponi onus nimis graue, quale sane est venditorem teneri quæcumque leuissima, 13. reuenalis via manifestare, ut expe-

experiens potest abunde docere. Admonuerit etiam obiter venditorem, si sciat, quod emptor velit rem quam emit latenter consumere, posse totum pretium recipere, nulla facta declaratione, quod seruari non possit. Cum enim res habeant valorem per ordinem ad usum humanos, & res illa ad usum presentem tantum valeat, quantum si haberet dispositiones diu conseruantes, fit ut tempore pretio currente, iuste vendi possit.

**CERTUM EST SEXTO**, quod venditor à culpa excusetur, si ignorans rei defectum, vendat eam bona fide pro pretio quod ipsa valitura esset, si nō haberet talem defectum. Ratio est, quia ignorantia, nec fraudulenta, nec dolosa excusat à culpa. Quando tamen vendor defecatum rei cognoverit, tenebitur ad instantiam emptoris rescindere contractum redditio pretio, & recepta re cum fructibus, si quis protulerit, deductis expensis, vel eum ad equalitatem reducere, prout aquitas postulat. Vnde licet talis contractus valeat, tamen aduersus vendorum in foro externo datur actio, ut vocant, quanto minoris, iuxta legem Italicam, in principio, ff. De actionibus empti. De qua re Molina in praecedenti concil. 3. vbi D. Thomae, aliquo plures in eandem sententiam refert. Quod si defectus talis esset, quem si emptor habens perfectum, nullo modo rem eiusmodi emerebat, dabitur in foro externo actio, quod dicunt redibitoria, securum rehabetum pretium datum; estque in conscientia contractus inualidus, quia emptor in eo, non modo non consentit in premium excessivum, sed nec in ipsum contractum, qui ea de causa in voluntarius est, & per consequens indicandus in conscientia inualidus.

#### Dubia de proposal a obligatione.

**P**RIMUM est, an defectum occultum tacens ei, qui illo non obstante rem emeret quidem, non tamen pro tanto prelio, peccet, saltem contra charitatem, etiam si in prelio descendat quantum idem defectus exigit, atque solummodo iustum accipiat?

De hoc sunt oppositæ sententiae. Nam Medina Cod. De rebus refit. quæst. 34. dicto 3. partem affirmantem sequitur, inquietus, peccatum in eo committi contra charitatem, hac potissimum ratione adductus, quod sicut ille contra charitatem peccat, qui à suo debitore clam accipit debitum, quod ille paratus est soluere; sic pariter peccatis, qui occulit ab emptore parato soluere, accipit premium sibi ratione mercis debitum. Ceteri autem partē negant ē, hoc est, non modo contrainficiam, sed nec contra charitatem peccatum in eo committi, tenent congruentem doctrinæ D. Thomæ in codice art. 3. cuius fundamentum est, quod ea ratione vendens ad vitandum proprium detrimētū, iure suo vtatur dum occultat defectū suarum mercium, ut possit eas distrahere. Nam secundum legem charitatis quicunque potest sibi ipsi consulere potius quam alteri: præsertim quando non datur ei causa damni, sed ipsum solummodo permittit evenerit, prout in casu propenso contingere supponimus. Accedit quod ut emens rem defectu carentem pro defectuosa, dummodo illius iustum premium soluat, non teneatur integratatem illius manifestare venditori; ita nec vendor teneatur emptori detegere viam rei defectuosa, dummodo premium pro rei qualitate iustum non excedat. Ad argumentum autem Medinae respondetur, peccatum esse à debitore suo clam ipso debitum accipere, eo quod Iudicis officium in eo usurpetur; non autem, quod proximus in eo decipiatur. At in nostro casu non usurpatur officium Iudicis, sed accipitur premium de manu emptoris, illudque iustum, & in quo soluendo ipse dici non potest rationabiliter inuitus. Cum enim, ut supponimus, rem ipsa alias empturus esset, non potest iuste conqueri, cum ei detar tali prelio, quod iustum moderatumque sit.

**S**ecundum dubium; an peccet vendens rem vnam pro alia, aut mixtam pro pura.

**H**ic dubio occasione dat, quod res in substantia similares possint esse diversæ in qualitate; ratione cuius vna censetur pretiosior altera, ut in hac regione vinum Arborianum vno Dolano; itemque vna res admittat alterius admixtionem, ut vinum admixtionem aquæ, vnde minoris valoris esse iudicetur.

Valerij Par. III. Tom. 2.

Respondeendum est autem, quod priorem dubij partem, fieri posse, ut sine peccato vna res vendatur pro alia, quia in venditione cuiusque rei, estimatio defumenda est, non ex illius substantia, sed ex utilitate, quam in ordine ad actus humanos importat, & ideo cum non est tanta rerum differentia in substantia; vel qualitate, quin illæ se æqualiter, aut pene æqualiter habeant in ordine ad humanam utilitatem, emptori non sit iniuria, si diversitas ex qua nullum dispendium patitur, non detegatur. Secus esset vero si notabilis aliqua differētia daretur in ordine ad humanam utilitatem, vt si vinum Arborianum vim aliquam medicinalem haberet, ratione cuius venale quereretur. Quomodo ex D. Thom. 2.2. quæst. 77. art. 2. ad 1. nonnullisque aliis, quæ com memorat & sequitur Petrus à Nauar. lib. 3. De vestit. cap. 2. num. 65. regulariter illicitum est vendere aurum alchimicum pro vero auro, quia illud non valet ad omnes usus veri auri, ut ad exhilarandum, aut ad medicandum. Quanquam, ut habent in verbo Alchimia, Caiet. & Sylue. quæst. vlt. ipsum vendi potest pro eo quod ipsum summet est; nempe pro auro non vero, sed alchimico, quia nulla est iniustitia vendere rem pro eo quod ipsa est, & valet.

Quod posteriore autem partem dubij, de his qui vim lymphatum, aut alias res mixtas vendunt emptoribus ignorantibus. Respondeendum est distinctione cum Medina Cod. De rebus refit. quæst. 34. sub fine, nempe quod tales aliquando peccant, & ad restitutionem teneantur; ut quando talis mixtio nocia est proximo, id quod verū est, sine venditor descendat in prelio, sine non. Item quando res non valet tanti mixta, quanti pura, etiā mixtio nullum dannum, aut periculum sit allatura, & venditur tanquam pura, maxime si diminutio proueniens ex mixtione sit notabilis. Non peccant autem, nec ad restitutionem teneantur, quando mixtio non facit rem ad usum eum, ad quem emitur, minoris valoris, aut utilitatis est, quam si illa nō interuenisset, resq; ipsa pura est, aut quando ex mixtione tam parva diminutio facta est, ut homines nihil de ea curent, aut saltet secundum reclamacionem nihil curare debeant. Ex quibus intelligitur quid sit iudicandum de Pharmacopolis dantibus, ut vocant, qui pro quo; nempe cum aliis petitur certum oleum, vel vnguentum, quod non habent, dant aliud. Nos enim excusantur nisi dent, quod sit eiusdem effectus, atque virtutis, iusloque prelio vendant, ut satis intelligitur ex dictis. Intelligitur etiam aurifices licite eodem prelio, quo aurum, vel argentum, vendere illud metalli genus quo solet auro, vel argento misceri, ad ipsum bene conuertere, & solidandum; dummodo a misceant solummodo illud quod necessarium est, & in usu; quia per eam admixtionem aurum, vel argentum non fit minoris valet, aut utilitatis.

**T**ertium dubium; an sicut ob rei defectum occultum venditor teneatur descendere in prelio, per legem, aut communem estimationem taxatofic emptor sciens rei occultam virtutem teneatur descendere supra premium similiiter taxatum.

**A**d huius plenioram explicationem faciunt quæ habet Molina in citata disput. 353. concil. 4. Præcis autem responsi potest; eadem ratione qua vendor peccat contra iustitiam, vendendo rem defectuosam pro integra; peccare quoque emptore emendo rem integrum pro defectuosa. Nam hic sicut ille violat leges communitatiæ iustitiae. Attamen quando in revali, ut in gema, virtus aliqua specialis latet, cōmuniter etiā peritis ignota, non teneatur peritissimus aliquis eam emens talē virtutem detegere, dummodo soluat premium lege, vel communī peritorum estimatione constitutio. Probarur, quia tale premium est iustum, cū sit illud, quo cōmuniter secundum circumstantiæ loci, & temporis, res eiusmodi estimatur. In quā estimationem singulariæ virtutis non cadit, quia non cognoscitur, sicut nec thesaurus occultus in agro sub eius estimationem cadit; adeo ut is qui thesaurus nouit emens agrum prelio, quo cōmuniter estimatur, nihil refudere teneatur, ut in Enchir. cap. 17. num. 175 habet Nauar. ex D. Thom. 2.2. quæst. 66. a. t. 5 ad s. cunctū, & lequitur Sotus lib. 6 De iusto. & iure. quæst. 3. a. t. 2. sub fine. Atq; ex his intelligitur ratio cur cēlētatur excusādi

Hispani qui ad Indos primi venerunt, vili pretio ab eis clementes gemmas, quae hic magni sunt, nempe quia emerunt pro pretio quod secundum communem illius Reipub. estimationem putabantur iustum, neque tenebantur indicare eis quanti fierent tales res in Europa.

*Quarum dubium; an posset quis merces suas vendere prelio currente, quas sit intra paucos dies ob furum aduentum alatum minus valutus.*

D E hoc post D. Thomam 2.2. quest. 7. art. 3. ad quartum agunt interpres ipsius ibid. & Sotus in 6. De iust. & iure, quest. 3. art. 2. sub finem: praterea Gabr. 4. distinct. 15. quest. 10. art. 3. dub. 3. Conrad. De contractibus, quest. 6.2. Medina in God. De rebus reslit. q. 35. & Summularij in verbo Empio, vt Sylvester, quest. 15. Ang. §. 26. itemq. Couart. ad reg. Peccatum, par. 2. §. 4. num. 6.

C E R T U M E S T autem primo, quod cum res emitur statim consumpta, ea vendi possit integro pretio currente. Ratio est, quia in ordine tantummodo ad eum usum, minime postea futura estimationem habet; atque adeo iustum pretium illius est, quod hic, & nunc valet secundum estimationem communem.

Certū est secundo, quod si utriusque contrahentium incognita sit futura pretij variatio, licetum sit vendere pro pretio currente, neque venditorem teneri ad aliquam restitucionem ob secutum postea illius decrementum, sicut ad nullā tenetur emptor venditori, ob illius incrementū. Ratio est, quia cum neuter tunc decipiat alterum, aqua debet esse utriusque conditio.

Certum est tertio, quod si utriusque fuerit nota futura mercium copia, liceat possit pretium currens accipi ab emptore consentiente in illud sua sponte; quia nolenti, & scienti non fit iniuria.

T O T A ergo difficultas est, quando emptore ignorantiae, vendor sit futuram pretij variationem. De qua sententias oppositas referunt Petrus à Nauar. libro 3. Derefst. cap. 2. n. 67. Ludouicus Molina in apē memorato tractatu 2. disput. 354. Vnam negant id esse licitum, qua est Conrad. ac Medinae, & tunc probabilius que contraria existimatur à Gabriele. Alteram vero affirmantur id esse licitum, qua est D. Thomae, Caet. Sylo. Sot. Couarrujia, & recentiorum cōmuni, & fine scrupulo teneri potest tanquam habens multos, & bonos authores, & fundata in bona ratione, qua ostenditur in eiusmodi venditione non peccari contra iustitiam; nempe quod per eam res vendatur iusto locatum pretio lege, aut communī hominum estimatione constituto; cuius iustitiam priuatam notitia vendoris non variet, vt nec ignoratio variaret; cum (vt in precedentibus num. 270. habitum est) ubi publica taxatione mercis, à lege, vel Principe facta est, cōmunis hominum estimatione non habeat locum, nec ubi est communis estimatione, locum habeat priuatum unius hominis iudicium. At in casu proposito solus vendor est qui ob notitiam ad futurorum, viiius estimat merces. Non ideo igitur variatur pretium currens; nec vendor ipse tenetur ex iustitia descendere in eo, aut aliiquid restituere si vendat; sicut nec tenetur alius qui ignoraverit ad futuras merces. Nam reip. merces illae non valent plus in manu ignorantiae alias similes superuenturas, quam in manu id scientium. Deinde scientia futura penuria, quam aliquis particularis habet, non obstat quin possit emere pretio currente. Ergo nec scientia futura abundantiae obstat quin vendere possit pretio item currente, cum pars sit ratio, parque conditio contrahentium in contraria venditionis, & emptionis, qui sunt reciprocī, antecedens vero patet ex eo quod Iosephus peccatum iniustitiae aliqui commisserit, quando ex Genes. cap. 41. triticum emit pretio currente, sciens priuatam scientiam, non multo post futuram penuriam, quam si Ägyptij similiter sciuisserit, nunquam tam vili pretio illud vendidisset.

Sed dices, esto non peccetur contra iustitiam in ea venditione; peccari tamen contra charitatem. Respondetur, D. Thomam contrariū indicasse loco cit. cum ait abundantioris virtutis esse manifestare abundantiam futurā merciū, aut minuere de pretio; quod idem est ac si dicaret esse opus supererogationis, seu consilij, cuius cōtrariū non est pecca-

tum. Quanquam negandum nō est quinā quando possint in eo committi peccatum contra charitatem. Quandoquidem iudicandum est ex communī lege charitatis, qua teneatur bono proximi consulere, quando sine magno detimento proprio id possumus. Et ita, si Petrus ficiens cras ad futurā magnam frumenti copiam, Paulusque velleret ab ipso magnā quantitatā hodie pro currēti pretio emere, vide fieret ut ad paupertatem redigeretur, Petrus ex charitate tenebitur monere ipsum, vt in diecraftis expēctet; non vero, si ob talē monitionē Petrus ipse esset in simile paupertate redigēdus, quia bene ordinata charitas incipit à se ipso.

S V P E R E S T vt respondamus duabus obiectiōib⁹, quae contra propolitam sententiam fieri possunt. Prior est, iustum rerum valorem non defundi ex quacunque communī estimatione, sed ex prudenti & discreta, qualis non est illa qua procedit ex ignorantia & errore ciuium, cum si scirent proximam rerum abundantiam, non estimarent eas tantum, quanti & estimant. Respondendum est, quod etiā in communī estimatione, qua iustum pretium constituitur, contingat decipi ob ignorantiam, non contingere tamen agi in prudenter, quando ignorantia fuerit eorum conditionū quas sciri nō requirebatur, vt eas qua fortuito, & præter omniū expectationē accidit, velut in nostro casu, copia merciū nullatenus expectata cōmuniter. Ex qua ferre iudicium de communī valore rerum, ac iustum earum pretium constituere; non prudentia, sed imprudentia potius tribueretur rationē habere illius in talium merciū estimationē.

Poſterior obiectio est, perinde iniquū est, rem vendere pretio integro, cum ipsum breui minuendum esset, ac videretur pro integra, cam qua est defectuosa. Sieut igitur in pretio rei defectuosa descendendum est secundum quantitatem defectus, ita etiam defectum est in pretio rei statim ob futuram copiam minus valitatem. Respondendum est, disparem rationem esse, quia defectus rei, sunt conditions intrinsecæ in illius substantia, aut quantitate, aut qualitate consistentes, qua considerandæ sunt ad constitutendum illius pretium ipsius: siquidem constat aliud esse pretium rei in substantia, vel quantitate, vel qualitate defectuosa, & aliud rei integræ.

Copia vero, & cetera qua pendent ex causa fortuito, aut libera hominum voluntate, sunt extrinsecæ conditions rei venalis; ideoque iustum pretium ipsius non est estimandum ex illis, per quas nec in sua bonitate, aut valore naturali, nec in sua substantia vel, quantitate ipsa res mutatur. Per accidentem tamen sit, vt ex talibus iustum rei pretium eo nomine pendeat, quod quando in communem hominum notitiam venerint, mutetur estimatione communis, ex qua determinari debet, quis sit valor, ac iustum pretium rei. Constitutum sit igitur, venditorem debere detegere vitia presentia qua sunt in re, non autem commodities illius extrinsecas. Id eoque Thales, de quo Aristoteles 1. Polit. capite 7. minimereprehenditur, quod cum ex astris, aliisque naturalibus causis praedictis futuram magnam annonā inopiam, emit pretio præsentis quantum potuit illius copiam, ac deinde vendit multo carius; cuiusmodi aliquid patriarcham Ioseph feceisse in Ägypto ante attigimus ex cap. 41. Genesios.

E X H A C propositi dubij explicacione, pro praxi inferuntur primo, eum qui scit legem esse condendam, qua pretium frumenti, aut pecuniarum valor minuetur; posse tutam conscientiam vendere frumentum pretio currente, & minuere pecuniam reddendam in valore quem ea tunc habet, non minus quam ceteri possint non habentes eam notitiam, ac quam possit ipse, si eam non haberet. Neque enim conscientiam est ipsum inde fieri deterioris conditionis. Quod si plus frumenti, aut pecuniae distraheret ob notitiam futura diminutionis, quam esset alioqui distraheret, fraudulenter alliciendo ad emendum, aut mutuo accipiendo, peccabit contra iustitiam, & tenebitur resarcire detrimentum inde acceptum ab iis, qui nisi ea fraude essent inducti, emptionem, aut mutationem distulissent in aliud tempus, in quo non esset passi tale detrimentum. De qua replicatus Molina in cit. a d. sp̄tatione 354. à vers. 1. hoc tamen. Infertur secundo, quod tum idem sub finem eiusdem disput. habet ante solutionem argumentorum, tum Petrus à Nauar. lib. 3. Derefst. cap. 2. num. 81. non peccare cum qui sciens oblidioē futuram,

soturam, vendit res suas pretio currente, aut qui locat dominum suum in urbe in qua est curia regia, sciens breui indecessum: utitur enim iure suo preferendi proprium commodum sieno, nec impeditur ex parte rei, cui extrinsecus sunt tales defectus, nec ex parte contractus, quia, ut si ponimus, fraus, dolus, aut metus non dedit ei causam, nec ex parte pretij, quia, ut item supponimus, et iustum secundum legem, aut communem assimulationem.

Inferatur tertio, quod vendens pretio currenti librum quem scit prohibitumiri, peccet, nisi premoneat emptorem d. defectu, propter quod prohiberi debet; nali talis defectus est intrinsecus. Inferatur quarto, quod habet Nuar. in Enchir. cap. 13, num. 89. Si quis vendat rem ob haeresim, vel aliud crimen conficcatam, peccare contra iustitiam, si probabilitate credit condemnationem criminis futuram. Nam siquoc: defectus est intrinsecus, ob eumq: exponit emptorem periculum perdi suum premium. Quamquam si adeo occidetur ester crimen, ut omnino crederetur non esse in iudicio condemnandum, quia cesseret omne eiusmodi periculum, excusationi locus slet, quia censante causa cesseret effectus. Cap. Cum cessante, De appellationibus. Inferuntur quoque alia, de quibus erit similiter iudicandum.

#### De obligatione emptoris.

**P**RÆTER obligations que ex dictis colligi possunt, ob reciprocam natram venditionis, & emptionis; dantur quodam proprie emptoris. Prima, qua tenetur iustum premium soluere integrum tempore constituto. Secunda, qua tenetur restituere, si rem minoris merit quam sit iustum illius premium. Tertia, qua tenetur præmonere venditorem de pretio iusto rei vendite. Quod adiuvante fieri posse dupliciter, uno modo generaliter, videlicet præmonendo rem pluris valere, quam petat, non expresso speciatim illius iusto pretio. Altero modo specialiter, nempe expresse præmonendo quodnam sit iustum premium.

Atq: priore modo præmonisse sufficit iudicio Calerani in verbo Emptio, sub initium. Et ratio est, quia audiens rem suam valere pluris, quam pro ea petat, nolens cum posse, de iusto pretio inquire, censetur illud quod plus est, liberaliter donare, si omnis fraus, dolus, & metus absit. Sed minime videtur eidem authori assentendum in eo, quod ibidem excusat à peccato dicentem ignorantis ego à te tanti emam gemmam, si tu mihi libere remittas, vel dones si quid pluris valuerit. Nam neutro modo videretur præmonere de iusto pretio rei; cū id ne quidē in genere sit dicere, tua res pluris valer. Quocirca ex parte vedoris, qui per inuincibilem ignorantiā errat in eo quod agit, emptio efficitur involuntaria; iuxta tritum illud; Nihil volutum, nisi cognitum.

Potremo, emptor si fuerit in culpabili mora premium soluendi tempore statuto, tenetur perinde ac vinditor, tam de leui culpa, quam de lata, & dolo; iuxta legem Custodiā, & legem Si vendita, ff. De periculo, & commode rei vendita. Et ratio est, quia talis contractus in iuria bonum vtriusque; vnde fit, vt vterque teneatur diligentiam adhibere, quam adhiberet in re sua, immo exactiorem hoc sensu, quod si aliquando soleant homines esse negligentes in suis rebus, non ideo tamē possunt esse circa rem venditam.

Aduerte obiter, venditor si rem ex aliena pecunia suo nomine emat, illam acquiretere sibi, nō ei cuius erant pecunia, ex lege Si ex ea, Cod. de rei vindicatione. Id quod patitur aliquot exceptiones. Nam emptum ex pecunia Ecclesiæ, est Ecclesiæ, & emptum ex pecunia pupilli, aut minoris a tutori, vel curatore, sit pupilli, aut minoris; ac emptum ab uno coniugum ex pecunia alteri eorum donata, sit eius cuius est eadem pecunia. De quibus videri possunt in verbo Emptio Angelus, §. 12. & Sylvestri quest. 22.

#### CAPUT XXIV.

##### De periculo, & commode rei vendita.

###### S V M M A R I V M.

Statim ac perfecta est vendita, periulum & commodum rei venditae p. tine: adeo pro tem, nisi vendito sit conditio: na nō datur quicquid c. iupturam.

Cuius si periculum rei, cum vendita facta est sub disjunctione, aut indeterminata.

- 352 De quaculpā venditor teneatur, & ad qui l, cum fuerit in nō a tradendi rem venditam.
- 353 Derevenita que publicatur, & d: vendit: a, quæ consitit: i: pondere & mensur: i.
- 354 De rebus que gustari solent.
- 355 Destructib: r: i: videnta.

**D**E hac te extat titul. 6. in lib. 18. Digestorum, & 48. in lib. 4. Codicis, de eaque nonnulla habent in verbo emptio Angelus, §. II. & Sylvestri quest. 2. & 3. Trademus autem aliquot documenta.

**P**RIMVM est. Regulariter statim atque emptio perfecta est modo proposito in præced. tit. 24.8. periculum, & cōmodum rei venditæ, etiam si nondum sit tradita, ad emptorem pertinere. Venditorem enim liberum esse ab obligacione; quidquid acciderit absq: dolo, vel calpa ipsius, post perfectam emptionem, ex lege Id quod, ff. tit. citato, & lege prima, ac ex lege Cum inter, Codic. titulo item citato: atque ex §. Cū autem, Institutis de empti & vendit. Et ratio est quod de iure gentium, deque mente contrahentū sit, vt celebratio ventionis cōtractū, res videnta sit emptoris, cū suis euētibus. Dixi reg. Littere, quia multi dantur casus in quibus id patitur exceptione, prout sequentia documēta indicabunt.

**S**ECUNDVM est. Igitur. Cum venditio non fuit pure contracta, sed sub conditione, si res pereat pendente in futurum conditione, periculum illius esse venditoris, non emptoris; ex lege Necessario, ff. epod. tit. vbi ratio tangitur; quod emptio, sicut & stipulatio, facta sub conditione, extinguatur si res pereat pendente conditione. Vbi additur etiam, quo si res non pereat quidem pendente conditione, deterior tamen sit, damnum erit emptoris, & per consequens erit & commodum, si melioretur.

**T**ERTIVM est. Si venditio fiat in scriptis, periculum ad venditorem ante scripturam perfectam spectare: cū neuter agere possit aduersus alterum, donec ea perficiatur, ex lege Contractus, ff. De fide instrumentorum. Quod quidem, ut A. ge: ss. & Syl. almonen: intelligendum est, cum inter ipsos conuenit, vt contractus non ante valeat quam si scriptura sit perfecta; ex lege Cum, Cod. De probationib. Secus est enim, contractus ab initio simpliciter fiat, & postea ad probationem scriptura conficiatur; ex lege Contrahitur, ff. De pignoribus. Porro scriptura intelligitur esse perfecta, si contrahentibus recitata, lecta ve fuit, ac vtriusque probata; ex citata lege Contractus.

**QUARTVM** est. Si venditio sit sub alternatione seu disiunctione, v.g. vendo tibi hunc, vel illum equum meum: si unus eorumdem equorum perierit, tenebitur venditor alterum dare; quia primitus perit ipsi. s. vterque perierit, emptor tenebitur posterioris premium soluere: aut si vterque simul perierit, premium soluere illius ex duobus quem vorabit; sicut venditor potius ex duobus superstitibus dare cum quem voluit; ex lege Si in emptione, §. penult. ff. De contrahenda emptione.

**QVINTVM** docum. est. Si aliquid venditum est indeterminate, vt tot mensurae triuci, aut olei, aut tot oues, non designando in individuo quas oues; tunc si illa pereant ex quibus venditor soluere decreverat: aut sic deteriorentur, non habeant qualitates eas cum quibus emi intelligebantur, venditori ipsi, non autē emptori perire, vel deteriorari. Ratio est, quoniam emptor per talem contractum nullam rem in singulari comparavit sibi, sed solum obtinuit vt traderetur sibi realis species, & qualitatibus; neque venditor ullam præcise in particulari tenetabat ei dare: fed aliquam indefinite. Vnde fit, vt quæcumque res illius speciei pereat apud venditorem, pereat ipsi, non autem emptori. Idque est, quod Iurisperiti aiunt, genus perire non posse: argumēto textus in lege Incendium, Cod. Si certum peratur. Aduerte tamen, si illud quod ita debetur in genere quoad valorē varietur, cō nodum & incō nodū inde refutans pertinere ad emptorem, vt colligitur ex Cap. Nauigantii De suris.

Aduerte etiam ex Sylv. in tit. quest. 3. documentum istud non procedere, quando genus non est determinatum, seu quando venditur certum, de incertis: vt vendo tibi decem sextaria ex hoc dolio, & vnum asinum ex his quos possidéo. Si enim totum quod est in dolio effundatur, aut omnes

350.

IN AL.  
XIS  
P  
V